2023年５月31日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ア ラ イ ン

代表者の役職・氏名 代表取締役社長      大 垣 内 剛

（コード番号：6173 東証グロース）

問 合 せ 先 取締役経営企画部長  加 藤 伸 克

（TEL.03-6758-5588）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2023年２月28日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ジャパンベストレスキ

ューシステム株式会社

その他の

関係会社
28.3 ― 28.3

株式会社東京証券取引所

プライム市場

株式会社名古屋証券取引所

プレミア市場

（注） 2023年４月14日公表の「主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」のとお

り、当社の主要株主及びその他の関係会社であるジャパンベストレスキューシステム株式会社の

代表取締役である榊原 暢宏氏が当社代表取締役社長大垣内 剛氏より、110,600株を取得して

おります。なお、榊原 暢宏氏は同社の緊密な者に該当するため、合算対象分となることから、

合算対象分が4.3％増加し、合計で32.6％となります。

２．親会社等の企業グループにおける位置付けその他の親会社等との関係

 ジャパンベストレスキューシステム株式会社は、当社の議決権の28.3％（2023年２月28日現在）を所

有するその他の関係会社であります。

 なお、当社と同社との間での役員の兼任状況に該当する者はなく、当社の事業活動及び意思決定につ

いては、当社役員の経営判断のもとに行われており、一定の独立性は確保されていると認識しておりま

す。

３．支配株主との取引に関する事項

（2023年２月28日現在）

会社等の名称
関係内容

取引内容
取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円） 役員の兼任等 事実上の関係

ジャパンベストレ

スキューシステム

株式会社

―

水まわりの修繕・

工事及び関連業務

に係る業務提携

第三者割当

増資(注１)
99,992

― ―

株式の譲受

(注２)
102,000

― ―

材料の仕入

(注３)
300.210 買掛金 16,599

（注１）第三者割当増資については、2023年2月10日開催の当社取締役会において決議されたものであり、

当社が発行した新株式464,000株のうち、ジャパンベストレスキューシステム株式会社が１株に

つき431円で232,000株引き受けたものであります。なお、１株当たりの発行価額は上記取締役会

決議日の直前営業日における株式会社東京証券取引所が公表した当社普通株式の終値から0.46%

をディスカウントした金額であります。

（注２）株式会社生活救急車の子会社化を目的としたものであります。

（注３）ジャパンベストレスキューシステム株式会社からの材料の仕入は、独立第三者間取引と同様の一

般的な取引条件で行っております。

以 上